1/5

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS
CONSELHO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

ATA DA 1ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CEPT | ANO 2022

Aos dezessete dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e dois, às nove horas e trinta 1

minutos, após constatar haver quórum, o Presidente Sérgio Roberto Gomide Filho deu 2

início à primeira reunião extraordinária do Conselho de Educação Profissional e 3

Tecnológica (CEPT) do ano de 2022, realizada por meio de videoconferência em 4

consonância com as medidas adotadas para proteção e enfrentamento da pandemia do 5

novo coronavírus (COVID-19). Participaram da reunião o Diretor Adjunto da Educação 6

Profissional e Tecnológica, Ezequiel de Souza Costa Júnior, e os Conselheiros Ailton 7

Vitor Guimarães, Almir Gonçalves Vieira, Almir Silva Neto, Anselmo Paulo Pires, Antônio 8

Guimarães Campos, Carlos Eduardo Oliveira Andrade, Christiano Otávio de Rezende 9

Sena, Cleverson Fernando Garcia, Delma Pereira Caixeta, Edson Marchetti da Silva, 10

Emerson Guilherme Alves Estevam, Evandro Tolentino, Jeannette de Magalhães 11

Moreira Lopes, João Vitor Côrtes, José Elias de Oliveira, Leandro Braga de Andrade, 12

Mabel Rocha Couto, Mayra Cristina Porto Santos, Nestor Dias de Oliveira Volpini, Pedro 13

Henrique Dias de Sousa, Raphael Franzoni Barbosa e Romerito Valeriano da Silva. 14

Aprovação da pauta: O Presidente submeteu à votação a pauta para esta reunião que, 15

aprovada por unanimidade, ficou assim definida: Item 1 – Aprovação das atas da 7ª 16

Reunião Extraordinária (28/10/2021), da 11ª Reunião Ordinária (18/11/2021) e da 8ª 17

Reunião Extraordinária (25/11/2021); Item 2 – Aprovação dos calendários escolares 18

2022 para os cursos da EPTNM do CEFET-MG; Item 3 – Indicação dos representantes 19

do CEPT no CEPE para a legislatura 2022-2024; Item 4 – Recomposição das Câmaras 20

do CEPT (Câmara de Calendários Escolares), Câmara de Ensino e Câmara de 21

Legislação e Normas); Item 5 – Pareceres: (i) Processo eletrônico nº 22

23062.022812/2021-10 (Relatório sobre o acompanhamento de aluno do Curso Técnico 23

em Mecânica, Câmpus Nova Suíça), (ii) Processo eletrônico nº 23062.018679/2021-05 24

(Relatório sobre a necessidade de atendimento especial a aluno matriculado no Curso 25

Técnico em Mecânica, Câmpus Nova Suíça) e (iii) Processo eletrônico nº 26

23062.050341/2021-30 (Proposta de novo programa curricular da disciplina História 27

para os cursos da EPTNM do CEFET-MG, ofertados na forma Integrada); Item 6 – 28

Aprovação do calendário para realização das reuniões ordinárias do CEPT no ano 2022; 29

2/5

Item 7 – Distribuição de processos eletrônico, para análise e emissão de parecer: (i) 30

Processo eletrônico nº 23062.053301/2021-40 (Proposta de reestruturação do Curso 31

Técnico em Metalurgia, Concomitância Externa e Subsequente, Câmpus Timóteo) e (ii) 32

Processo eletrônico nº 23062.018326/2018-00 (Proposta de reestruturação do Curso 33

Técnico em Eletromecânica, Concomitância Externa e Subsequente, Câmpus 34

Divinópolis) e Item 8 – Informes do Presidente e dos Conselheiros. Item 1 - Aprovação 35

das atas da 7ª Reunião Extraordinária (28/10/2021), da 11ª Reunião Ordinária 36

(18/11/2021) e da 8ª Reunião Extraordinária (25/11/2021): Submetidas à votação, as 37

atas da 7ª Reunião Extraordinária, da 11ª Reunião Ordinária e da 8ª Reunião 38

Extraordinária, realizadas, respectivamente, nos dias 28 de outubro de 2021, 18 de 39

novembro de 2021 e 25 de novembro de 2021, foram aprovadas por 11 (onze) votos 40

favoráveis e 02 (duas) abstenções. O Presidente solicitou que constasse desta ata seu 41

agradecimento pela contribuição prestada pelos conselheiros e conselheiras da 42

legislatura anterior, ressaltando a dedicação e seriedade que demonstraram no 43

desempenho de seus trabalhos neste Conselho. Item 2 – Aprovação dos calendários 44

escolares 2022 para os cursos da EPTNM do CEFET-MG: O conselheiro Almir 45

Gonçalves Vieira apresentou ao Pleno as propostas de Calendários Escolares para os 46

cursos da Educação Profissional Técnica de Nível Médio do CEFET-MG recebidas das  47

Diretorias de Câmpus, de acordo com o modelo de simulação elaborado pela Câmara 48

de Calendários deste Conselho, conforme datas fundamentais aprovadas pela 49

Resolução CEPE nº 28/2021, de 10 de novembro de 2021, e alteradas pelas Resoluções 50

nº 29/2021, de 12 de novembro de 2021, e nº 30/2021, de 16 de novembro de 2021. 51

Submetidos à votação, os Calendários Escolares 2022 para os cursos da Educação 52

Profissional Técnica de Nível Médio do CEFET-MG foram aprovados por unanimidade. 53

Item 3 – Indicação dos representantes do CEPT no CEPE para a legislatura 2022-54

2024: O Presidente ressaltou ser essa participação um importante instrumento para 55

assegurar a voz deste Conselho de Educação Profissional e Tecnológica (CEPT) no 56

Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (CEPE). O conselheiro Leandro Braga de 57

Andrade manifestou seu interesse em se candidatar, juntamente com a conselheira 58

Mabel Rocha Couto, como representante deste Conselho para participação no 59

Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão. Submetidos à votação, os nomes dos 60

conselheiros Leandro Braga Andrade e Mabel Rocha Couto como representantes, 61

respectivamente, titular e suplente do CEPT no CEPE, para a legislatura 2022-2024, 62

foram aprovados por unanimidade. Item 4 – Recomposição das Câmaras do CEPT 63

(Câmara de Calendários Escolares), Câmara de Ensino e Câmara de Legislação e 64

Normas): Após uma breve explanação das atribuições das Câmaras do CEPT realizada 65

pelo professor Ezequiel de Souza Costa Junior, o Presidente solicitou aos conselheiros 66

que se manifestassem para participação de cada uma das três câmaras deste Conselho, 67

https://www.dept.cefetmg.br/calendarios-escolares-de-2022-para-os-cursos-da-eptnm-do-cefet-mg/

3/5

que ficaram assim recompostas para a legislatura 2022-2024: (i) Câmara de Calendários 68

Escolares – Almir Gonçalves Vieira (Presidente), Aniel da Costa Lima, Carlos Eduardo 69

Oliveira Andrade, Christiano Otávio de Rezende Sena e Cleverson Fernando Garcia; (ii) 70

Câmara de Ensino – Jeannette de Magalhães Moreira Lopes (Presidente), Ailton Vítor 71

Guimarães, Edson Marchetti da Silva, Leandro Braga de Andrade, Mabel Rocha Couto 72

e Nestor Dias de Oliveira Volpini; e (iii) Câmara de Legislação e Normas – Anselmo 73

Paulo Pires (Presidente), Delma Pereira Caixeta, Emerson Guilherme Alves Estevam, 74

Evandro Tolentino, José Elias de Oliveira, Pedro Henrique Dias de Sousa, Raphael 75

Franzoni Barbosa e Romerito Valeriano da Silva. Antes de prosseguir, considerando a 76

proximidade do horário previsto para término desta reunião, o Presidente propôs adiar 77

a apreciação do item 6 da pauta (Aprovação do calendário para realização das reuniões 78

ordinárias do CEPT no ano 2022) para a próxima reunião e a distribuição de processos 79

eletrônicos, para análise e emissão de parecer (item 7 da pauta), em data posterior à 80

realização desta reunião. Então, diante da aprovação consensual do Pleno, o Presidente 81

passou à apreciação do item 5 - Pareceres: (i) Processo eletrônico nº 82

23062.022812/2021-10 (Relatório sobre o acompanhamento de aluno do Curso 83

Técnico em Mecânica, Câmpus Nova Suíça) e (ii) Processo eletrônico nº 84

23062.018679/2021-05 (Relatório sobre a necessidade de atendimento especial a 85

aluno matriculado no Curso Técnico em Mecânica, Câmpus Nova Suíça): O 86

conselheiro Anselmo Paulo Pires relatou os pareceres elaborados pela comissão 87

constituída pelos conselheiros Anselmo Paulo Pires, Leandro Braga de Andrade, Maria 88

Beatriz Guimarães Barbosa, Pedro Henrique Dias de Sousa e Roberta Abalen Dias: 89

”após análise desses processos e considerando o mérito dos referidos processos, a 90

Comissão “reconhecendo a diversidade das pessoas com deficiência, a necessidade de 91

promover e proteger os direitos humanos de todas as pessoas com deficiência, inclusive 92

daqueles que requerem maior apoio, reconhecendo a importância para as pessoas com 93

deficiência de sua autonomia e independência individual, inclusive da liberdade para 94

fazer as próprias escolhas, considerando os laudos médicos e características que 95

garantem o direito ao Atendimento Educacional Especializado (AEE), conforme 96

legislação vigente no País e, ainda, considerando o histórico e trajetória desses 97

estudantes, recomendou que (i) os alunos sejam acompanhados de forma 98

individualizada pelos professores, Coordenação de Curso e Coordenação de 99

Desenvolvimento Estudantil, inclusive, considerando as especificidades de 100

comunicação, acesso, reunião e transmissão no Ensino Remoto Emergencial (ERE); (ii) 101

o CEPT solicite as adaptações das práticas pedagógicas à Coordenação do Curso 102

Técnico em Mecânica; (iii) seja facultado ao estudante a dilatação do tempo de 103

integralização do curso, levando em consideração as normas acadêmicas em vigor; (iv) 104

seja promovida a dilatação do tempo para realização e entrega de atividades didáticas 105

4/5

avaliativas; (v) seja garantido o acompanhamento do aluno por um estagiário ou por um 106

profissional transcritor/ledor; (vi) sejam garantidos um espaço físico e tempo especiais 107

para que o aluno possa realizar suas avaliações; (vii) seja promovida a flexibilização da 108

matriz curricular, caso seja observada essa necessidade; (viii) haja uma organização 109

específica e flexível do estabelecimento dos horários das aulas e rodízios de subgrupos 110

e (ix) sejam estabelecidos critérios de avaliação individual para o aluno, respeitando 111

suas necessidades, principalmente considerando o término do ano letivo de 2021. A 112

comissão ainda manifestou as seguintes recomendações a serem observadas para 113

todos os alunos com deficiência, matriculados nos cursos da Educação Profissional 114

Técnica de Nível Médio do CEFET-MG: (i) criação de códigos de vagas para professores 115

de atendimento especializado; (ii) a apresentação de proposta deste Conselho para a 116

reformulação das normas acadêmicas vigentes contemple questões específicas 117

referentes a esse público; (iii) a adaptação do Sistema Integrado de Gestão de 118

Atividades Acadêmicas (SIGAA) para atendimento às necessidades de flexibilização 119

curricular dos estudantes com esse direito; (iv) encaminhamento de demanda ao Setor 120

de Projetos, juntamente com o Registro Escolar, de providências para habilitação do 121

módulo NEE do SIGAA e, por fim, a regulamentação dos Núcleos de Acessibilidade e 122

Apoio à Inclusão (NAI)”. Submetidos à votação, os pareceres dos processos eletrônicos 123

nº 23062.022812/2021-10 e 23062.018679/2021-05 foram aprovados por unanimidade. 124

(iii) parecer do Processo eletrônico nº 23062.050341/2021-30 (Proposta de novo 125

programa curricular da disciplina História para os cursos da EPTNM do CEFET-126

MG, ofertados na forma Integrada): A conselheira Jeannette de Magalhães Moreira 127

Lopes relatou o parecer elaborado pela comissão constituída por Jeannette de 128

Magalhães Moreira Lopes, João Victor Rodrigues Alves Silva, Lúcia Emília Letro Ribeiro 129

e Roberta Abalen Dias e apresentou o voto dessa comissão favorável à aprovação, 130

condicionado à realização do ajuste da proposta do novo programa curricular da 131

disciplina História à Instrução Normativa DEPT-01/2016, de 02 de junho de 2016, e às 132

Orientações para elaboração dos Projetos Pedagógicos dos Cursos da Educação 133

Profissional Técnica de Nível Médio do CEFET-MG. Submetido à votação, o parecer 134

favorável ao deferimento do novo programa curricular de História condicionado à 135

realização dos ajustes indicados pela comissão foi aprovado por unanimidade. Item 8 – 136

Informes do Presidente e dos Conselheiros: O Presidente informou que a distribuição 137

do kit de alimentos realizada pela Diretoria de Desenvolvimento Estudantil (DDE), a 138

partir de recursos do Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) e em 139

atendimento à Lei nº 13.987, de 7 de abril de 2020, foi bastante exitosa. Cerca de um 140

mil e quatrocentos kits foram distribuídos, com a expectativa de atender a um número 141

maior de alunos no futuro. Às doze horas e cinquenta e nove minutos, após agradecer 142

a presença e desejar boas férias aos conselheiros e às conselheiras, o Presidente 143

https://www.cefetmg.br/noticias/alunos-do-ensino-integrado-podem-se-inscrever-para-receber-kit-de-alimentos/

5/5

encerrou a reunião. Eu, Daniela Henriques Ferreira de Castro Souza, Assistente em 144

Administração, lavrei a presente ata que, após sua leitura e aprovação, foi assinada por 145

todos os Conselheiros presentes. Belo Horizonte, 17 de fevereiro de 2022. 146